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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1993 M. KOVO 18 D. NUTARIMO
NR.  182  „DĖL  LIETUVOS  RESPUBLIKOS  ŽEMĖS  SKLYPŲ  PERLEIDIMO  IR
NUOMOS  UŽSIENIO  VALSTYBIŲ  DIPLOMATINĖMS  ATSTOVYBĖMS  IR
KONSULINĖMS  ĮSTAIGOMS  TVARKOS  BEI  SĄLYGŲ  ĮSTATYMO
ĮGYVENDINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (TAIS NR. 19-12732)

Susipažinę  su  pateiktu  derinti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  1993  m.  kovo  18  d.
nutarimo Nr. 182 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės sklypų perleidimo ir nuomos užsienio valstybių
diplomatinėms atstovybėms ir  konsulinėms įstaigoms tvarkos bei sąlygų įstatymo įgyvendinimo
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektu, norėtume atkreipti dėmesį į tai, kad visų Žemės įstatymo
nuostatų  laikymosi  kontrolė  neįeina  į  Užsienio  reikalų  ministerijos  kompetenciją,  todėl  Žemės
sklypų  perleidimo  ir  nuomos  užsienio  valstybėms  bei  užsienio  valstybių  Lietuvos  Respublikos
teritorijoje įsigytų nuosavybėn žemės sklypų perleidimo tvarkos aprašo (toliau - aprašas) projekto
nuostata,  kad  sprendimas  neduoti  sutikimo  perleisti  (parduoti,  dovanoti,  mainyti)  ar  nuomoti
privačios  žemės  sklypo  gali  būti  priimtas  tik  tuo  atveju,  jeigu  žemės  sklypo  perleidimas
(pardavimas,  dovanojimas,  mainai)  ar  išnuomojimas  konkrečiam subjektui  prieštarauja  Lietuvos
Respublikos  užsienio politikos  ir  valstybės  saugumo interesams ar  Lietuvos  Respublikos  žemės
įstatymo ar kitų įstatymų nustatytiems reikalavimams, tikslintina, numatant ir kitų kompetentingų
institucijų dalyvavimą priimant atitinkamą sprendimą. Pavyzdžiui, vietoj sakinio „Užsienio reikalų
ministerija išnagrinėja prašymą per 20 kalendorinių dienų nuo jo gavimo ir raštu informuoja žemės
savininką  apie  priimtą  sprendimą“  galėtų  būti  įrašytas  sakinys  „Užsienio  reikalų  ministerija
išnagrinėja  prašymą  per  20  kalendorinių  dienų,  o  jei  sprendimui  priimti  būtina  gauti  kitų
kompetentingų valstybės institucijų nuomonę – per 40 kalendorinių dienų nuo jo gavimo ir raštu
informuoja  žemės  savininką  apie  priimtą  sprendimą“,  arba  kitaip  fiksuota  tokių  konsultacijų
galimybė (ar pareiga).

Aprašo  projekte  numatytas  privačios  žemės  nuomos  sutarties  išankstinis  derinimas  su
Užsienio reikalų ministerija, tačiau bet kurie vėlesni nuomos sutarties pakeitimai pateikiami tik jau
po  papildomų  susitarimų  pasirašymo,  pareiga  derinti  nuomos  sutarties  pakeitimus  su  Užsienio
reikalų  ministerija  nenumatoma.  Siūlytume  patikslinti  aprašo  projekto  6  punkto  nuostatas,
įtvirtinant ne tik pareigą perduoti papildomus susitarimus dėl nuomos sutarties pakeitimo, bet ir
gauti Užsienio reikalų ministerijos sutikimą dėl sutarties keitimo. Šį pasiūlymą grindžiame tuo, kad
nuomos sutarties pakeitimai gali apimti ne tik tokius Užsienio reikalų ministerijai ir jos sprendimui
dėl leidimo sudaryti nuomos sutartį nesvarbius aspektus, kaip sutarties kaina ar atsiskaitymo tvarka,
bet ir, pavyzdžiui, subnuomos, teisės pratęsti sutartį ir panašius klausimus, galinčius turėti įtakos
sprendimui. 
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